DE SCIENTIA ACQVISITA CHRISTI.

Quæstio. V.

An ne in Christo fuerit scientia acquisita?

CÆTERVM an sit Christo attribuenda scientia acquisita, controuersum est. D. Thomæ placet esse Christo attribuendam scientiã acquisitã: ne intellectus agens suo munere vacaret in Christo: ac proinde frustra fuisset Christo tributus. Nam frustra est quod propria vacat actione. Iam vero actio intellectus agentis posita est in abstractione formarum intelligibilium ex phantasmatibus, id quod pertinet ad scientiã acquisitionem. Nam scientia acquirere, est nihil aliud, quam formas intelligibiles, actione intellectus agentis illuminantis ex phantasmatibus decerptas animo concipere. Quæ actio ne non decuit humanam Christi animam defraudari: partim ne intellectus agens esset otiosus, partim, vt modo etiam humano Christo scientia conueniret. Hanc eandem sententiam Thomas argentina 3. collectaneorum. d. 14. quæst. vnica artic. 4. & Gabr. eodem lib. dist. 14. quæst. vnica articulo 2. tuentur.

Thom.
3. P. 9. 9.
ar. 4.Argent.
Gabr.

IOANNES tamen Scotus, & Durandus hanc Thomæ sententiam non comprobauerunt. At Scotus ita argumentatur. Duo accidentia eiusdẽ speciei, vel ipso Thoma authore, non possunt inesse in eadem re subiecta: at scientia acquisita & infusa, eadem specie continentur: non possunt igitur esse simul in eodem intellectu. Minor ostenditur: nam cognitioni infusæ, & acquisitæ propositum est idem obiectum: differunt autem solum ortu & origine. Nam infusa scientia ex Deo immediate: acquisita verò ex actione intellectus agentis ortum habet: sic differunt homo creatus, & homo vi naturæ generatus: iam verò, teste August. ad Deo gratias, distinctio causarum non efficit distinctionem formalem, item Ambrosius ait in libro de incarnatione, disparitas ortus non efficit distinctionem, id quod cernitur in Adamo, & in nobis. Hoc eodem argumento vtitur Duran.

Scot. 3. d.
14. q. 3.

August.

Ambro.

Dur. 3. d.
14. q. 4.

SECUNDO ita argumentatur. Aut vtroq; scientiæ genere perfecte nouit Christus res sensiles: aut altero tantum, si vtroque: alterum ergo superuacaneum fuit: sin altero duntaxat: alterum igitur minus perfectum fuit.

TERTIO D. Thomæ rationem illam, qua est in eam sententiam adductus, ita refellit: In beatis hominibus inest intellectus agens, cuius actione ad

acquirendam naturaliter scientiam minimè vtuntur: & tamen non frustra inest: consimili igitur ratione in Christo non frustra inerat: tamen si scientiam naturaliter, & modo humano minimè acquireret. Quocirca doctissimus Scotus putat illam propositione. Frustra est quod caret propria actione, verà esse, nisi potentia præuenta ab aliquo superiori agente, perducatur ad terminum, ad quem aliàs propria actione erat peruentura. Tum enim potentia carens propria actione, non est frustra: siquidem perficit naturam: vacat autem propria actione, non propter imperfectionem, aut imbecillitatem aliquam: sed propter indictionem termini ab alio factam.

SENTENTIA igitur Scoti de scientia animi Christi, hisce conclusionibus explicatur: interim tamen præponitur duplicem esse cognitionem: vnam intuitiuam, alteram abstractiuam. Est autè cognitio intuitiua, rei quæ existit, ac præsens adest, vel certè in obiecto aliquo præsentem, & existentem continetur perceptio. Hoc posterius adicitur propter res illas, quæ in diuina essentia cognoscuntur ab ipso Deo. Etenim res creatæ intuitiuè cognoscuntur ab ipso Deo: non quidem vt in se existentes, sed vt lucentes in diuina essentia, quæ cum eminenter ac virtualiter res omnes continet: tum Deo ipsi præsens ac proposita est. Cognitio verò abstractiua est rei, per speciem sui in animo infidentis, perceptio.

UTRAQUE vero cognitio tam actualiter, quam habitualiter accipi potest. Est autem cognitio habitualis: cum scilicet aliquis tenens animo conceptam speciem alicuius obiecti, proximam habet cognoscendi illius obiecti, interuentu illius formæ in animo inherentes, facultatem.

PONUNTUR igitur nonnullæ assertiones. Prima assertio. Anima Christi omnes rerum vniuersalium quidditates, per species sibi diuinitus impressas & infusas, abstractiue: idque habitualiter, nouit. Namque cognitio habitualis cuiuscumque obiecti intelligibilis, pertinet ad perfectionem intellectus creati: at omnem perfectionem decet animo Christi tribuere, id quod vel iure suo requirit animi cum Deo hypostaticè coniuncti excellentia, hæc ergo perfectio tributa est animo Christi: ac proinde habuit abstractiuam rerum omnium, per formas intelligibiles diuinitus inditas, cognitionem. Propositio vero hinc patet, quoniam intellectus creatus est receptiuus cuiuscumque obiecti intelligibilis per speciem intelligibilem: ergo tum perficitur, cum illius rei habitualement cognitionem consequitur. Nihil autem rude & impositum: sed omnia exculta ac polita, perfecta que decuit esse in Christo. Hac eadem ratione Diuus Thomas eadem conclusionem fidem fecit.

SECUNDA assertio. Christus Dominus^{us}, non omnium rerum singularium cognitionem abstractiuam habituales habuit, id quod ita ostendit Scot. Id quod habet propriam entitatem, habet propriam cognobilitatem: at res singulae entitate secernuntur à rebus vniuersis, sub quibus continetur, distincta igitur ac peculiari cognitione percipiuntur: habent igitur proprias, quarum interuentu cognoscantur, formas intelligibiles: ac res singulae sunt infinitae saltem potentia: si igitur anima Christi res omnes singulares distincte cognouisset, formas intelligibiles infinitas rerum singularum actu animo continuisset. Adde, quia multae eiusdem speciei formae intelligibiles simul in eadem re subiecta inessent.